
REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/02/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 58 del 17/02/2026
PROPOSTA N. 283 del 17/02/2026

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  AGGIO AL CONCESSIONARIO PER LA RISCOSSIONE 
COATTIVA SOGET SPA, RUOLI PREGRESSI - INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA 
CIG B87D990BDF

Premesso che 

con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2026, prot. 295, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 
Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione 
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei 
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli 
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2026-2028; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 14.02.2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 integrato con il Piano degli Obiettivi e della 
Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Visto l’articolo 1 del Decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla
Legge del 01 dicembre 2016 n. 225 di istituzione dell’Agenzia delle entrate-Riscossione, Ente 
pubblico economico a cui è attribuita la titolarità della riscossione nazionale;

Preso atto che a decorrere dal 1° luglio 2017 Agenzia delle entrate-Riscossione è il nuovo soggetto 
pubblico al quale è attribuita la funzione della riscossione coattiva, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016 n.193, convertito in legge con modificazioni 
dall' art.1 della legge 1/12/2016 n.225, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 
31/07/2017;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/02/2026 - 
Pag. 1 di 4



 

Dato atto che la SO.GE.T. S.p.A., con sede in Pescara Via Venezia 49, C. F./Partita IVA 
01807790686, aveva fino al 30/06/2017 l’affidamento della concessione del servizio di riscossione 
coattiva, nelle sue fasi cautelari ed esecutive, relativa a risorse tributarie e patrimoniali, infrazioni al 
Codice della Strada, nonché sanzioni amministrative afferenti alle violazioni dei regolamenti e delle 
ordinanze comunali oggetto di atti d’ingiunzione notificati e non pagati;

Evidenziato che nel corso degli anni precedenti, la predetta società riscuoteva i tributi attraverso 
l’utilizzo di propri conti correnti dedicati trattenendo, in sede di riversamento delle somme al 
Comune di Cepagatti, direttamente l’aggio di propria competenza;

Dato atto che con l’apertura del c/c dedicato del Comune di Cepagatti per l’incasso degli atti 
coattivi dei concessionari di riscossione occorre liquidare sulle somme incassate gli aggi spettanti;

Richiamata la determinazione n. 184 del 08/07/2025, con la quale si è proceduto ad assumere 
l’impegno di spesa per il compenso da riconoscere alla ditta SO.G.E.T. S.p.a sulla riscossione dei 
coattiva tributi comunali per l’annualità 2025;

Richiamata altresì la determinazione n. 268 del 03/10/2025, con la quale si è proceduto ad integrare  
l’impegno di spesa precedentemente assunto per il compenso da riconoscere alla ditta SO.G.E.T. 
S.p.a sulla riscossione dei coattiva tributi comunali per l’annualità 2025;

Visti i report bimestrali trasmessi dalla ditta SO.G.E.T. S.p.a, relativi alle somme incassate sul c/c 
dedicato del Comune di Cepagatti, con l’indicazione delle somme spettanti a titolo di aggio;

Posto in rilievo che:
- gli impegni di spesa non sono sufficienti a coprire l’importo delle suddette fatture; 
- non può essere predeterminata con certezza la somma da versare a titolo di 

compenso alla ditta SO.G.E.T. S.p.a. poiché essa si basa su quanto riscosso; 
- le percentuali del compenso spettante alla sopracitata ditta variano a seconda delle 

liste di carico che vengono riscosse; 

Dato atto che è necessario riconoscere a SO.G.E.T. S.p.a. l’aggio di riscossione per le liste coattive 
dei ruoli vecchi in base agli incassi effettuati sul ns conto corrente;

Visto che il Concessionario provvede a versare nelle casse del Comune i proventi introitati, al lordo 
dell’aggio a lui spettante e che è pertanto necessario impegnare, per la liquidazione dell’aggio 
medesimo;

Ritenuto di integrare l’impegno per la quota relativa al pagamento dell’aggio al concessionario della 
riscossione per l’anno 2025;

Ritenuto conseguentemente con il presente atto di impegnare sul Bilancio 2026-2028 – esercizio 
2026 l’importo di € 1.000,00 sul capitolo di spesa 392/0 a titolo di aggio riscossione ruoli coattivi 
pregressi dell’Ente emessi dalla SOGET SPA;

Considerato che il CIG che identifica il presente affidamento è il seguente: BA71CDF5E9 ;

Acquisito il DURC prot. INAIL_47922953 del 20/10/2025 con scadenza 17/02/2026 e la 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

Assunti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/02/2026 - 
Pag. 2 di 4



 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, qui 
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
successive modificazioni e integrazioni;

2) di impegnare l’importo di € 1.000,00 sul capitolo di spesa 392/0 del bilancio 2026-2028 esercizio 
2026 a titolo di aggio riscossione ruoli coattivi dell’Ente emessi dalla SOGET SPA con sede in 
Pescara Via Venezia 47, Codice Fiscale/Partita IVA 01807790686;

3) di liquidare tale somma a seguito di regolare presentazione di fattura elettronica;

4) di assicurare adeguata visibilità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
e sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa 
Milena Di Giugno;

Avverso il presente provvedimento, entro 30 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli 
interessati possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 
120 giorni sempre decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 283 del 17/02/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 17/02/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 283 del 17/02/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/02/2026 - 
Pag. 3 di 4



 

Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2026 392 23 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.000,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 17/02/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 328

Il 17/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 246 del 17/02/2026 con oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA  AGGIO AL CONCESSIONARIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
SOGET SPA, RUOLI PREGRESSI - INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA CIG B87D990BDF

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 17/02/2026.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/02/2026 - 

Pag. 4 di 4


